政府采购政策文件汇编

一、法律、法规、规章
1.中华人民共和国政府采购法
（2002年6月29日第九届全国人民代表大会常务委员会第二十八次会议通过根据2014年8月31日第十二届全国人民代表大会常务委员会第十次会议《关于修改<中华人民共和国保险法>等五部法律的决定》修正）
2.中华人民共和国政府采购法实施条例
（2015年3月1日，中华人民共和国国务院令第658号）
3.中华人民共和国招标投标法
（1999年8月30日第九届全国人民代表大会常务委员会第十一次会议通过）
4.中华人民共和国招标投标法实施条例
（中华人民共和国国务院令第613号，已经2011年11月30日国务院第183次常务会议通过，现予公布，自2012年2月1日起施行）
5.财政部发布政府采购非招标采购方式管理办法
（2013年12月19日，财政部令第74号）
6.政府采购货物和服务招标投标管理办法
（2017年7月11日，财政部令第87号）
7.政府采购质疑和投诉办法
（2017年12月26日，财政部令第94号）
8.政府采购信息发布管理办法
（2019年11月27日，财政部令101号）
9.政府采购框架协议采购方式管理暂行办法
（2022年1月24日，财政部令110号）
10.必须招标的工程项目规定
（2018年3月27日，国家发展和改革委员会令第16号）

二、国务院、部委、省政府文件
1.国务院办公厅关于印发《政府采购领域“整顿市场秩序、建设法规体系、促进产业发展”三年行动方案（2024—2026年）》的通知
（2024年6月29日，国办发〔2024〕33号）
2.财政部关于印发《政府采购进口产品管理办法》的通知
（2007年12月27日，财库〔2007〕119号）
3.财政部关于印发《政府采购竞争性磋商采购方式管理暂行办法》的通知
（2014年12月31日，财库〔2014〕214号）
4.财政部关于政府采购竞争性磋商采购方式管理暂行办法有关问题的补充通知
（2015年6月30日，财库〔2015〕124号）
5.财政部关于完善中央单位政府采购预算管理和中央高校科研院所科研仪器设备采购管理有关事项的通知
（2016年11月10日，财库〔2016〕194号）
6.财政部关于进一步完善政府采购协同监管机制的通知
（2016年11月28日，财办库〔2016〕427号）
7.财政部关于坚决制止地方以政府购买服务名义违法违规融资的通知
（2017年6月1日，财预〔2017〕87号）
8.财政部 民政部 中国残疾人联合会关于促进残疾人就业政府采购政策的通知
（2017年8月22日，财库〔2017〕141号）
9.关于印发《政府采购代理机构管理暂行办法》的通知
（2018年1月4日，财库〔2018〕2号）
10.印发《关于对政府采购领域严重违法失信主体开展联合惩戒的合作备忘录》的通知
（2018年11月20日，发改财金〔2018〕1614号）
11.财政部 发展改革委 生态环境部 市场监管总局关于调整优化节能产品环境标志产品政府采购执行机制的通知
（2019年02月01日，财库〔2019〕9号）
12.关于政府采购项目实施电子招投标问题的复函
（2020年6月16日，财库便函〔2020〕188号）
13.关于政府采购工程项目有关法律适用问题的复函
（2020年6月16日，财库便函﹝2020﹞385号）
14.	财政部办公厅 生态环境部办公厅 国家邮政局办公室关于印发《商品包装政府采购需求标准（施行）》、《快递包装政府采购需求标准（行）》通知
（2020年6月19日，财办库〔2020〕123号）
15.财政部关于《中华人民共和国政府采购法实施条例》第十九条第一款“较大数额罚款”具体适用问题的意见
（2022年1月5日，财库〔2022〕3号）
16.财政部办公厅 住房城乡建设部办公厅 工业和信息化部办公厅关于印发《政府采购支持绿色建材促进建筑品质提升政策项目实施指南》的通知
（2023年3月22日，财办库〔2023〕52号）
17.财政部关于印发《政府采购合作创新采购方式管理暂行办法》的通知
（2024年04月24日，财库〔2024〕13号）

三、省财政厅文件
1.江苏省财政厅转发财政部办公厅《关于政府采购进口产品管理有关问题的通知》
（2008年8月6日，苏财购〔2008〕14号）
2.江苏省财政厅关于转发财政部贯彻落实整合建立统一的公共资源交易平台工作方案有关问题的通知
（2015年9月30日，苏财购〔2015〕42号）
3.江苏省财政厅关于在省级预算单位实行网上商城采购的通知
（2015年11月2日，苏财购〔2015〕45号）
4.江苏省财政厅关于印发《江苏省省级政府采购网上商城管理暂行办法》的通知
（2015年11月23日，苏财购〔2015〕48号）
5.江苏省财政厅关于明确省驻宁外单位政府采购有关政策的通知
（2016年3月15日，苏财购〔2016〕17号）
6.江苏省财政厅关于转发财政部加强政府采购活动内部控制管理指导意见的通知
（2016年3月15日，苏财购〔2016〕37号）
7.江苏省财政厅关于规范江苏省政府采购专家评审费标准的通知
（2016年9月20日，苏财购〔2016〕48号）
8.江苏省财政厅关于做好政府采购信用信息查询使用及登记等工作的通知
（2016年9月22日，苏财购〔2016〕50号）
9.江苏省财政厅转发财政部关于进一步加强政府采购需求和履约验收管理的指导意见
（2017年3月17日，苏财购〔2017〕14号）
10.江苏省财政厅江苏省国家密码管理局关于加强密码产品采购管理工作的通知
（2017年5月12日，苏财购〔2017〕29号）
11.江苏省财政厅 江苏省教育厅关于进一步规范和加强省属高校政府采购工作的通知
（2017年7月17日，苏财购〔2017〕46号）
12.江苏省财政厅关于完善省属高校和科研院所科研仪器设备采购管理有关事项的通知
（2017年8月25日，苏财购〔2017〕53号）
13.江苏省财政厅关于印发《江苏省政府采购评审专家管理办法》的通知
（2017年11月8日，苏财规〔2017〕39号）
14.江苏省财政厅关于进一步规范我省政府采购代理机构名录登记和从业管理的通知
（2018奶奶3月6日，苏财购〔2018〕14号）
15.江苏省财政厅关于转发财政部《政府信息系统政府采购管理暂行办法》的通知
（2018年6月3日，苏财购〔2018〕31号）
16.江苏省财政厅关于印发《政府采购投诉处理流程》的通知
（2018年6月6日，苏财购〔2018〕32号）
17.江苏省财政厅关于印发《政府采购质疑处理流程》的通知
（2018年12月5日，苏财购〔2018〕86号）
18.江苏省财政厅转发财政部关于促进政府采购公平竞争优化营商环境的通知
（2019年9月6日，苏财购〔2019〕40号）
19.转发财政部办公厅关于印发《政府采购公告和公示信息格式规范（2020年版）》的通知
（2020年3月30日，苏财购〔2020〕29号）
20.关于做好政府采购支持企业发展有关事项的通知
（2020年7月27日，苏财购〔2020〕52号）
21.关于做好政府采购意向公开工作的通知
（2020年11月27日，苏财购〔2020〕84号）
22.关于进一步规范政府采购投诉处理工作的通知
（2021年1月12日，苏财购〔2021〕4号）
23.关于印发江苏省省级预算单位政府采购内部控制规范的通知
（2021年1月26日，苏财购〔2021〕10号）
24.转发财政部工业和信息化部关于印发《政府采购促进中小企业发展管理办法》的通知
（2021年4月6日，苏财购〔2021〕34号）
[bookmark: _GoBack]25.关于进一步加强政府采购预算编制和执行管理的通知
（2021年4月13日，苏财购〔2021〕36号）
26.关于转发财政部《政府采购需求管理办法》的通知
（2021年5月28日，苏财购〔2021〕46号）
27.关于深入推进政府采购线上合同信用融资工作的通知
（2021年10月11日，苏财购〔2021〕82号）
28.转发财政部关于做好政府采购框架协议采购工作有关问题的通知
（2022年6月14日，苏财购〔2022〕44号）
29.关于进一步加大政府采购支持中小企业力度的通知
（2022年6月14日，苏财购〔2022〕45号）
30.关于开展政府采购货物和服务采购项目违规收取质量保证金清理工作的通知
（2022年6月27日，苏财购〔2022〕51号）
31.关于启用江苏省政府采购框架协议电子采购平台的通知
（2023年3月13日，苏财购〔2023〕35号）
32.江苏省财政厅关于加强政府绿色采购有关事项的通知
（2023年6月2日，苏财购〔2023〕65号）
33.关于在全省政府采购领域推行电子履约保函（保险）的通知
（2023年12月11日，苏财购〔2023〕150号）
34.关于在省级预算单位上线使用政府采购货物类网上商城服务平台的通知
（2023年12月25日，苏财购〔2023〕160号）
35.江苏省财政厅关于加强政府采购信息发布管理的通知
（2024年6月27日，苏财购〔2024〕117号）